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Abstrakt: 

Marrёdhёniet sh iptaro- ugosllave nё periudhёn 1947-1948 patёn 

pro lemati a tё mprehta. Nё  ёtё p esё tё dytё tё arti ullit do tё 

pёr endrohemi te vi imi i varёsisё sё plotё e onomi e dhe politi e tё 

 everisё sh iptare nda   ugosllavisё, politi e san sionuar me 

vendimet e Plenumit VIII të PKSH-sё. Me anё tё do umenteve 

ar ivore,  u  o pa  pre  tyre para iten pёr herё tё parё  om inuar 

edhe me literaturёn  ash ё ohore ndёr om ёtare, lexuesi i interesuar 

 allafa ohet me fa te tronditёse tё cilat pas yro nё mё sё miri 

sh allёn tepёr tё ulёt t  n ohurive politi o-e onomi e tё lidershipit 

 omunist sh iptar nё marrёdhёnien me udhёhe  en  ugosllave. 

 h ipёria, edhe pse po merrte  redi nga  ugosllavia dhe nga 

Bash imi  ov eti  nё  ёtё har  tё sh urtёr  ohor pёr t  mos 

pёrfunduar nё  atastrofё financiare, pёrsёri e onomia e sa  dhe 

rr edhimisht standardi i  etesёs sё popullit sh iptar vi onte t  ishte nё 

nivele tepёr t  ul ta. Lideri  omunist sh iptar, Enver Hoxha, e tregoi 

veten n ё vasal tё  indur tё  ёr esave  ugosllave  ur u parashtrua 

çёsht a e  ash imit tё t  dy a vendeve nё n ё Federatё t  pёr ash ёt. 

Nёpёrm et hulumtimit tё  u desshёm t  materialeve ar ivore dhe tё 

literaturёs ndёr om ёtare, lexuesi i interesuar do tё n ohё me deta e 

t   ollshme atmosferёn politi e  ё e zistonte nё atё  ohё nё  h ipёri, 

 ind en e plotё nda  çdo "mi ёsie" tё pathyeshme me cilindo shtet 

 omunist  ё dёrgonte  redi dhe ndihma. Metodolog ia e pёrdorur nё 

 ёtё arti ull ёshtё analiti o-e onomi e,  azuar nё do umentacion 

ar ivor dhe literaturёn  om ёtare dhe ndёr om ёtare. 
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Hyrje 

Nuk ishte e thjeshtё pёr qeverinё komuniste shqiptare qё tё 

aplikonte çdo kёrkesё të jugosllavёve, por ishte shumё e thjeshtё pёr 

Kryeministrin Enver Hoxha tё pranonte çdo dёshirё tё tyre. Njё nga 

pyetjet qё shtrohen nё kёtё artikull ёshtё se pёrse Shqipёria refuzoi me 

dёshirё çdo bashkёpunim tjetёr ekonomik me Perёndimin duke refuzuar 

planin Marshall e duke iu falur e tёra Jugosllavisё, thuajse gratis? Ҫfarё 

do tё merrte nё kёmbim Shqipёria ndaj pranimit me bindje tё plotё tё 

supremacisё sё Jugosllavisё? Humbjes sё pavarёsisё sё saj politike nё 

fakt i kishte paraprirё humbja e pavarёsisё ekonomike. Jugosllavia u 

tregua pakrahasimisht mё fleksibёl sesa Shqipёria nё marrёdhёniet 

ndёrkombёtare duke mos u pёrqendruar vetёm te marrёdhёnia e ngushtё 

me Bashkimin Sovjetik. Edhe pse kishte prani tё konsiderueshme tё 

personelit ushtarak sovjetik nё vend, Titoja arriti tё manovronte me 

shumё shkathtёsi nё labirintet e pushtetit komunist nё vendin e tij. Ai 

ndoqi njё politikё tё pavarur tё jashtme dhe, mbi tё gjitha, pёr tё ruajtur 

njё ekuilibёr tё admirueshёm ndёrmjet dy blloqeve kundёrshtare nё 

Luftёn e Ftohtё, duke bashkёpunuar ekonomikisht dhe rrjedhimisht 

politikisht me ofruesin mё tё mirё duke guxuar tё refuzonte Stalinin dhe 

kёshilltarёt e tij politikё tё drejtonin vendin e tij.
1
 Lidershipi i 

Jugosllavisё socialiste kishte njё eksperiencё shumё herё mё tё avancuar 

sesa udhёheqja komuniste shqiptare. Skajshmёrisht tё fiksuar pas 

ideologjisё dhe pushtetit absolut, komunistёt shqiptarё gabonin nё njё 

prej elementeve mё thelbёsore tё menaxhimit tё pushtetit. Nuk ekziston 

pushteti i qёndrueshёm politik nёse nuk arrihet tё sigurohet pavarёsia 

ekonomike. Kёtё mёsim tё çmuar, udhёheqja komuniste shqiptare nuk do 

ta merrte asnjёherё parasysh dhe deri nё gjysmёn e dytё të viteve '70 të 

shek. XX, vendi do tё ishte gjithnjё i varur nga ndihmat dhe kreditё e 

vendeve tё Kampit Socialist (1945-1960)
2
 dhe nga Republika Popullore e 

Kinёs (1954-1975).
3
 Kur refuzoi tё merrte ndihma, sistemi komunist 

                                                 
1
 Vojtech Mastny, Il dittatore insicuro: Stalin e la Guerra Fredda, pёrkthyer nga 

anglishtja prej Annalisa Agratit (Milano: Tea, 1998), 44. 
2
 Shih gjerёsisht: Gjon Boriçi, Fillimet e marrёdhёnieve politiko-ekonomike shqiptaro-

kineze 1954-1960 (Tiranё: Geer, 2023). 
3
 Shih gjerёsisht: Gjon Boriçi, Marrёdhёniet shqiptaro-kineze nё Luftёn e Ftohtё 1956-

1978, bot. II (Tiranё: Geer, 2022). 
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falimentoi brenda njё dekade. Edhe nё rastin konkret tё marrёdhёnies me 

Jugosllavinё, Shqipёria u mjaftua vetёm me dёshirёn e mbijetesёs 

politike tё lidershipit tё saj, jo me parashikueshmёrinё e sё ardhmes. Njё 

tjetёr pyetje e kёtij artikulli ka tё bёjё me faktin se sa konsiderohej prej 

lidershipit komunist shqiptar mbijetesa e vendit. Diktatura e dhunshme 

qё ishte instaluar nё vend nuk mund tё mbante pёrjetёsisht pushtetin 

vetёm me forcёn e armёve. Kjo pёr njё fakt shumё tё thjeshtё. Njerёzimi 

ёshtё i papёrshtatshёm pёr tё pёrqafuar utopinё.
4
 Nё fakt, kjo e fundit 

(utopia) iu imponua totalisht popullit shqiptar nga qeveria komuniste pёr 

45 vjet, duke sjellё njё shpёrlarje kolektive të trurit, recidivat e sё cilёs 

fatkeqёsisht janё të pranishme edhe nё ditёt tona.  

 

Problematikat shqiptaro-jugosllave nё gjysmёn e dytё tё vitit 

1947 dhe pranimi i Shqipёrisё pёr tё bёrё pjesё nё njё 

konfederatё tё pёrbashkёt me Jugosllavinё 

Mё datё 1 korrik 1947, Byroja Politike e KQ tё PKSH-sё bёri njё 

mbledhje mbi disa vёrejtje tё parashtruara nga udhёheqja jugosllave mbi 

planin ekonomik ndёrmjet dy vendeve.
5
 Vetё udhёheqja jugosllave 

nёpёrmjet pёrfaqёsuesit tё saj nё Tiranё, Savo Zllatiç, i kishte dёrguar njё 

letёr KQ tё PKSH-sё ku shpreheshin pakёnaqёsitё e Jugosllavisё nё 

marrёdhёniet ekonomike me Shqipёrinё dhe jo vetёm ato.
6
 Nё lidhje me 

kёto çёshtje, Enver Hoxha personalisht i kёrkoi Nako Spirut qё tё bёnte 

sqarimet e duhura pёrpara Byrosё Politike. Spiru ishte i vetmi qё kishte 

biseduar mё shumё nga tё gjithё anёtarёt e tjerё tё udhёheqjes komuniste 

shqiptare me jugosllavёt. Nё mbledhje, Spiru deklaroi se pas takimit qё 

kishte pasur me Zllatiçin, ky i fundit ishte shprehur se çёshtjet ekonomike 

ndёrmjet dy vendeve po ecnin ngadalё.
7
 Njё nga shqetёsimet kryesore tё 

pёrfaqёsuesit jugosllav ishte se ende ndёrmjet dy vendeve nuk ishte 

vendosur pariteti i çmimeve sipas akordit tё nёntorit të vitit 1946. Madje, 

                                                 
4
 J. Bradford DeLong, Slouching towards utopia; an economic history of the Twentieth 

Century (London: Basic Books, 2022), 22.  
5
  r ivi Qendror i  htetit i Repu li ёs sё  h ipёrisё (mё tej: AQSH), Fondi (mё tej: F.) 

14/Organet Udhёheqёse (mё tej: OU), Viti (mё tej: V.) 1947, Dosja (mё tej: D.) 20, fl. 

14. Procesverbal i mbledhjes sё Byrosё Politike tё KQ tё PKSH-sё, mё datё 1 korrik 

1947, mbi diskutimin rreth vёrejtjeve pёr çёshtje tё planit dhe akuzave tё udhёheqjes 

jugosllave kundёr PKSH-sё. 
6
 Po aty.  

7
 Po aty.  
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diplomati jugosllav kishte shkuar edhe mё tej kur i kishte deklaruar 

Spirut se shqiptarёt qё kishin shkuar pёr bisedime nuk e kuptonin vijёn 

ekonomike.
8
 

Pёrse ky qёndrim i papritur nga pala jugosllave nё marrёdhёniet me 

Shqipёrinё? Pёrgjigjen pёr kёtё na e jep vetё diskutimi i Spirut i cili shtoi 

se, Zllatiçi nё emёr tё udhёheqjes jugosllave nuk e konsideronte serioze 

ndёrhyrjen e inxhinierёve sovjetikё nё ndёrtimin e hekurudhёs (Durrёs-

Peqin) dhe kjo vijё ishte nё kundёrshtim me vijёn e deritanishme nё 

marrёdhёniet shqiptaro-jugosllave.
9
 Afrimi shqiptaro-sovjetik edhe nё 

çёshtje teknike pa dyshim qё nuk mund tё shihej me sy tё mirё nga 

jugosllavёt. Kishte qenё vetё Stalini i cili kishte pranuar nё bisedimet me 

Kardejlin (Edvard Kardejl – anёtar i presidencёs sё Republikёs Socialiste 

Federative të Jugosllavisё) qё Shqipёria edhe mund tё gёlltitej nga 

Jugosllavia.
10

 

Sipas Zllatiçit, çёshtja e paritetit tё çmimeve duhej tё kishte 

pёrfunduar nё fund tё muajit maj dhe udhёzimet pёr tregtinё tё cilat 

qeveria shqiptare duhej t'i jepte qё nё muajin prill, ende nuk ishin 

dhёnё.
11

 Nga e gjithё Byroja Politike u arrit nё konkluzionin se vёrejtjet e 

Zllatiçit (tё Jugosllavisё) ishin tё nxituara, por megjithatё sipas fjalёs 

pёrmbyllёse tё Enver Hoxhёs ai mund tё bindej pёr tё kundёrtёn pasi 

ishte njё njeri i arsyeshёm.
12

 

 

Vetёvrasja e Nako Spirut dhe pranimi i udhёheqjes komuniste 

shqiptare pёr bashkim me Jugosllavinё 

Mё datё 3 nёntor 1947, Byroja Politike e KQ tё PKSH-sё zhvilloi 

njё mbledhje tё posaçme në të cilën dy ishin çёshtjet mё me rёndёsi qё u 

diskutuan.  ё pari, raporti i Kiço Ngjelёs mbi frymёn qё duhej tё kishte 

plani i parё pesёvjeçar duke u bazuar nё kushtet e Shqipёrisё dhe, sё dyti, 

refuzimi i projektit jugosllav dhe moskoordinimi me planin e tyre 

pesёvjeçar.
13

 Le t'i shohim tё dyja pikat me radhё.  

                                                 
8
 Po aty. 

9
 Po aty, fl. 15.  

10
 Islam Lauka & Eshref Ymeri,  ntolog ia e  ry ёzimit; Rusia dhe çёsht a sh iptare 

(1878-2012) (Prishtinё-Tiranё: City Design: 2012), 37. 
11

 AQSH, F. 14/OU, V. 1947, D. 20, fl. 16.  
12

 Po aty, fl. 20.  
13

 Po aty, F. 14/OU, V. 1947, D. 31, fl. 1. Procesverbal i mbledhjes nё dy variante tё 

Byrosё Politike tё KQ tё PKSH-sё, 3 nёntor 1947. 
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Sipas Ngjelёs nё diskutimet qё kishte pasur Nako Spiru me 

jugosllavёt, kёta tё fundit e kishin refuzuar idenё qё Shqipёria tё kishte 

njё plan tё vetin pesёvjeçar, por tё pёrpilohej njё plan trevjeçar qё tё 

fillonte mё 1948 dhe tё mbaronte nё vitin 1950.
14

 Jugosllavёt, sipas 

Ngjelёs, kishin ndryshuar mendje nё takimin qё ishte zhvilluar mё 16 

prill, ku Kidriçi (Boris Kidrič, kryetar i Kёshillit Ekonomik Jugosllav) u 

kishte kёrkuar qё edhe Shqipёria tё hartonte njё plan pesёvjeçar dhe nё 

Beograd tё hidheshin vijat e pёrgjithshme tё tij.
15

 Pёr hartimin e planit 

pesёvjeçar tё Shqipёrisё, Jugosllavia kishte dёrguar nё Tiranё me porosi 

tё qarta sipas Ngjelёs inxhinier Troiskin (nё dokument nuk jepet emri dhe 

pozita e tij) i cili ishte personi “kyç” i tyre pёr tё hartuar dhe menaxhuar 

planin pёr Shqipёrinё.
16

 Ishte mjaft e dukshme se plani i parё pesёvjeçar i 

Shqipёrisё nёse do tё aprovohej nga Byroja Politike sipas parashikimeve 

jugosllave, do tё sillte varёsinё e plotё tё vendit qё edhe nё ato kushte 

ishte gjysmë i varur nga Jugosllavia e Titos. 

Varianti i dytё i kёsaj mbledhjeje ёshtё mё i ashpёr. Sipas kёtij 

varianti, raportuesi Kiço Ngjela deklaronte se tashmё marrёdhёniet dhe 

bisedat me inxhinier Troiskin nuk ishin mё aq miqёsore. Pёr mё tepёr, 

inxhinieri jugosllav kёmbёngulte se kishte porosi tё parashtronte 

udhёzimet qё kishte marrё nga qendra dhe se duhej qё shqiptarёt t'i 

studionin ato dhe nё dukje tё vendosnin vetё.
17

 Shqipёria nuk ishte nё 

gjendje ekonomike pёr tё pёrballuar njё plan pesёvjeçar, tё paktёn jo pa 

ndihma konkrete nё kredi nga jashtё. Sipas kёtij raporti, nё kundёrshtim 

me tezat jugosllave tё hartimit tё planit dhe tё varёsisё sё plotё tё 

Shqipёrisё ndaj politikave ekonomike jugosllave, ishte edhe Nako 

Spiru.
18

 I vetmi qё doli hapur nё pёrkrahje tё planit ekonomik jugosllav 

ishte Koçi Xoxe, i cili nё fjalёn e tij u shpreh se politikat ekonomike tё 

mareshalit (Titos), Markos (nё dokument nuk jepet emri dhe pozita e tij), 

Zllatiçit ishin krijimi i shoqёrive pёr tё ndihmuar Shqipёrinё.
19

 Madje, 

Xoxe shkoi edhe mё tej kur deklaroi se kёto propozime tё Jugosllavisё, 

Nako Spiro "i nxirrte me gjysёm zemre".
20

 

                                                 
14

 Po aty. 
15

 Po aty.  
16

 Po aty, fl. 3.  
17

 Po aty.  
18

 Po aty, fl. 18. 
19

 Po aty. 
20

 Po aty.  
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Dukej qartё se nё Byronё Politike duke hulumtuar me kujdes kёtё 

raport, ishin pёrvijuar dy rryma tё kundёrta brenda saj. E para, e 

pёrfaqёsuar nga Kiço Ngjela dhe Nako Spiru qё kundёrshtonin tezat 

jugosllave dhe e dyta, e pёrfaqёsuar nga Koçi Xoxe dhe Enver Hoxha qё 

pranonin propozimet jugosllave. Enver Hoxha nё fakt, duke hulumtuar 

kёtё dosje nё variantin e parё del se ka mbajtur një qëndrim pro ndaj 

propozimeve jugosllave, ndёrsa nё variantin e dytё nuk paraqitet qartё 

asnjё mendim i tij lidhur me çёshtjen nё fjalё. 

Pёrplasja e kёtyre dy rrymave nё Byronё Politike bëri qё nё datat 

18-19 nёntor 1947, Byroja Politike tё thёrriste njё tjetёr mbledhje 

urgjente ku do tё diskutohej nё mёnyrё pёrfundimtare nёse do tё pranohej 

apo jo propozimi jugosllav pёr planin e parё pesёvjeçar.
21

 Sipas Xoxes, i 

cili ishte njё nga nismёtarёt e thirrjes sё kёsaj mbledhjeje sё bashku me 

Enver Hoxhёn, deklaroi se baza e marrёdhёnieve ndёrmjet Shqipёrisё 

dhe Jugosllavisё ishte prishur.
22

 Lidhur me kёtё, Xoxe akuzoi direkt 

Nako Spirun i cili sipas tij duhej tё pёrgjigjej se pёrse gjёrat kishin 

precipituar nё kёtё situatё.
23

 Enver Hoxha, nga ana e tij, i cilёsoi 

pretendimet e jugosllavёve tё peshuara.
24

 Edhe Shulja (Kristo Themelko) 

i doli nё krah Hoxhёs duke thёnё se fjalёt e Zllatiçit ishin tё vёrteta.
25

 

Madje, Themelko shkoi edhe mё tej duke deklaruar se, duke folur mё 

shumё pёr Bashkimin Sovjetik e teknikёt sovjetikё kishte shkaktuar 

pёrbuzje ndaj Jugosllavisё dhe, sipas tij, ky ka qenё edhe qёllimi i 

armikut dhe pёr kёtё kёrkoi shpjegime nga Nako Spiru.
26

 

I gjendur pёrballё njё presioni tё tillё, Spiru tentoi tё fitonte kohё e 

cila nuk iu dha. Vetё Enver Hoxha i kёrkoi qё tё diskutonte pёr 

problemet ekonomike tё cilat, sipas tij, ai [Spiru] i dinte mirё.
27

 Spiru 

pёrsёri refuzoi. Atёherё Enver Hoxha pranoi dhe deklaroi se mbledhja do 

tё vijonte njё ditё mё pas, nё datёn 19 nёntor.
28

 Kёsaj here Spiru nuk 

                                                 
21

AQSH, F. 14/OU, V. 1947, D. 33, fl. 9. Procesverbal i mbledhjes sё Byrosё Politike tё 

KQ tё PKSH-sё, nё datat 18-19 nёntor 1947, për sa u përket akuzave të bёra nga KQ i 

PKJ-së kundёr PKSH-sё lidhur me marrёdhёniet me Jugosllavinё. 
22

 Po aty. Shёnim. Nё bisedimet e zhvilluara nё Tiranё ndёrmjet Hoxhёs dhe Zllatiçit, 

Koçi Xoxe ishte pёrkthyesi. 
23

 Po aty. 
24

 Po aty. 
25

 Po aty. 
26

 Po aty, fl. 10.  
27

 Po aty, fl. 11. 
28

 Po aty. 
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mund tё shmangej mё. Megjithatё, pёrsёri kёrkoi tё fitonte kohё duke 

kёrkuar qё tё shtyhej mbledhja edhe pёr 4-5 ditё. Enver Hoxha e 

kundёrshtoi duke deklaruar se kjo sjellje nuk ishte e shёndoshё dhe se 

diskutimet nuk do tё shtyheshin.
29

 Pro fjalёs sё Hoxhёs u deklarua Xoxe, 

Kristo (Pandi) dhe Tuk Jakova. Duke parё qё njerёzit kryesorё tё Byrosё i 

kёrkuan Spirut tё fliste, e gjithё anёtarёsia aprovoi mendimin e tyre. Por 

Spiru nuk u dorёzua dhe pёrsёri kёrkoi 4-5 ditё kohё pёr t'u pёrgatitur.
30

 

Enver Hoxha i dha afat deri tё nesёrmen nё darkё tё datёs 20 nёntor 1947 

dhe kjo do tё ishte pёrfundimtare.
31

 

Nako Spiru nuk do tё paraqitej nё mbledhjen e datёs 20 nёntor. 

Paraditen e asaj date, ai u gjet i vdekur nё zyrё dhe autoritetet shpejtuan 

ta deklaronin vdekjen e tij si vetёvrasje apo aksident nё zyrё.
32

 Tronditja 

nё dukje e autoriteteve shqiptare ishte e madhe. Pas kapёrcimit tё kёsaj 

situate, Byroja Politike u mblodh pёrsёri pёr tё diskutuar lidhur me 

pёrshtatjen e planit pesёvjeçar ekonomik tё vendit me atё jugosllav mё 

datё 29 nёntor 1947.
33

 Nё kёtё mbledhje u sulmua vija e mbajtur nga 

Nako Spiru kundrejt jugosllavёve nga Koçi Xoxe, i cili nuk la pa 

pёrmendur edhe qёndrimin qё kishte mbajtur Kiço Ngjela nё pёrkrahje tё 

kёsaj vije.
34

 Enver Hoxhёs pёr momentin nuk i interesonte tё godiste 

hapur edhe njё tjetёr anёtar tё Byrosё Politike, kur sapo kishte çuar nё 

vetёvrasje sipas versionit zyrtar Nako Spirun. Hoxha bёri sikur nuk e 

kuptoi atё çfarё diskutoi Xoxe dhe pyeti Ngjelёn se pёrse kishte kёrkuar 

qё vendi tё porosiste njё fabrikё pёr prodhimin e pambukut nga Bashkimi 

Sovjetik dhe nёse kjo fabrikё do tё mbulonte tё gjithё prodhimin e kёtij 

materiali nё vend.
35

 

Kiço Ngjela kёrkoi kohё e cila iu dha pёr tё diskutuar. Byroja u 

mblodh pёrsёri nё një mbledhje tё posaçme mё datё 2 dhjetor 1947.
36

 

                                                 
29

 Po aty. 
30

 Po aty, fl. 13.  
31

 Po aty, fl. 14.  
32

 Gjon Boriçi, Marrёdhёniet sh iptaro- ineze nё Luftёn e Ftohtё 1956-1978 (Tiranё: 

Mirgeeralb, 2016), 37; shih edhe Mastny, Il ditattore insicuro, 42. 
33

 AQSH, F. 14/OU, V. 1947, D. 34, fl. 1. Procesverbal i mbledhjes sё Byrosё Politike tё 

KQ tё PKSH-sё, i datёs 29 nёntor 1947, ku u diskutua rreth planit 5-vjeçar dhe 

pёrshtatjes sё tij sipas diktimeve jugosllave. 
34

 Po aty, fl. 5-6.  
35

 Po aty, fl. 6.  
36

 Po aty, F. 14/OU, V. 1947, V. 1947, fl. 1. Procesverbal i mbledhjes sё Byrosё Politike 

tё KQ tё PKSH-së, mё datё 2 dhjetor 1947, lidhur me raportimin e Kiço Ngjelёs mbi 
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Kёsaj here, Ngjela nё fjalёn e tij ia "vesh" tё gjithё fajin pёr mospranimin 

e propozimit jugosllav pёr planin tё ndjerit Nako Spiru.
37

 Gjithashtu, 

Ngjela pёr tё mos hedhur plotёsisht baltё mbi veten theksoi nё mbledhje 

se aprovonte me disa propozime (tё parёndёsishme) tё gjithё planin e 

hartuar prej jugosllavёve lidhur me shpenzimet qё parashikoheshin pёr tё 

pёrmbushur me sukses kёtё plan.
38

 Tashmё, shpenzimet qё do tё kёrkonte 

plani i parё pesёvjeçar nga ana e Shqipёrisё me ndihmёn e Jugosllavisё 

nuk do tё ishin mё 2 miliardë dinarё, por 21 miliardë dhe ky fakt i ishte 

aprovuar edhe nё bisedimet qё kishte zhvilluar nё Beograd, pa 

specifikuar nё dokument se nё ç'datё.
39

 

Ishte e qartё se plani i parё pesёvjeçar i Shqipёrisё ishte hartuar 

tёrёsisht sipas interesave tё Beogradit zyrtar. Deri nё kёtё moment, ishte 

njё arritje e madhe pёr politikёn jugosllave e cila ia kishte dalё mbanё 

deri tani tё skllavёronte ekonomikisht Shqipёrinё. Lidhur me kёtё fakt, 

lexuesi ёshtё i lutur tё presё pjesёn e fundit të kёtij studimi për sa i përket 

varësisë ekonomike tё Shqipёrisё ndaj Jugosllavisё tё pёrgatitur nё tё 

tjera rrethana nё shtator të vitit 1949 prej Kiço Ngjelёs, Abdyl Kёllezit, 

Manol Konomit dhe Spiro Kolekёs ku del se sa tё drejtё kishte pasur 

Nako Spiru. Po nё vitin 1947, kur Shqipёria ia kishte hequr vetes tё gjitha 

mundёsitё e njё bashkёpunimi ekonomik me Perёndimin dhe kishte 

goditur tё gjithё shtresёn e tregtarёve privatё tё brendshёm, e vetmja 

mundёsi pёr mbijetesë ekonomike dhe rrjedhimisht politike pёr 

momentin ishte politika e bindjes ndaj Jugosllavisё. 

Mbledhja e 2 dhjetorit u pasua nga njё tjetёr mbledhje e Byrosё 

Politike, mё 5 dhjetor 1947, ku u denoncua edhe njё herё vija e gabuar qё 

kishte mbajtur Nako Spiru ndaj Jugosllavisё.
40

 Si pёr tё treguar 

besnikёrinё ndaj Jugosllavisё, nё kёtё mbledhje u lexuan tё gjitha 

telegramet qё kishte dёrguar nga Beogradi Nako Spiru kur kishte qenё 
____________________________________________________ 

 

mbёshtetjen e planit tё parё pesёvjeçar sipas direktivave jugosllave dhe ndaj qёndrimit 

antijugosllav tё Nako Spirut. 
37

 Po aty, fl. 1-2.  
38

 Po aty, fl. 2. 
39

 Po aty, fl. 3.  
40

 AQSH, F. 14/OU, V. 1947, D. 37, fl. 1. Procesverbal i mbledhjes sё Byrosё Politike tё 

KQ tё PKSH-së, mё datё 5 dhjetor 1947, ku u diskutua mbi situatёn e krijuar nё lidhje 

me marrёdhёniet me Jugosllavinё dhe qёndrimin e Nako Spirut e tё tjerёve (teknikё) 

qё kishin folur kundёr Jugosllavisё. 
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pёr bisedime ekonomike atje, dhe se çfarё pёrgjigjesh i kishte dhёnё 

udhёheqja komuniste shqiptare qёndrimit tё tij tё gabuar.
41

 

Pёr qёndrimin e Nako Spirut kundёr jugosllavёve, Byroja Politike 

bёri mbledhje pas mbledhjeje pёr t'i treguar Jugosllavisё se sa shumё e 

dёnonte qёndrimin e tij dhe sa gabim kishte bёrё udhёheqja komuniste 

shqiptare qё i kishte besuar njё detyrё kaq delikate pёr tё negociuar 

marrёdhёniet me fqinjin verilindor. Sipas dokumenteve qё kam 

hulumtuar, Nako Spiru, marrёdhёniet me Jugosllavinё nuk i shihte me 

syrin e njё komunisti sipas Byrosё Politike, por me ndjenja shoviniste 

dhe mikroborgjeze.
42

 

Nё mbledhjen e Byrosё tё datёs 7 dhjetor 1947, u lexuan 

"propozimet" e Savo Zllatiçit ku kёrkohej qartё njё bashkim "vullnetar" i 

Shqipёrisё me Jugosllavinё nё mёnyrё qё vendi tё kthehej nё njё 

republikё tё shtatё tё Jugosllavisё, pikёpamje qё u mbrojt nga Koçi 

Xoxe.
43

 Tё gjitha kёto pika u lexuan nga Enver Hoxha, i cili nuk i 

kundёrshtoi ato.
44

 Sipas Savo Zllatiçit, nёse Shqipёria binte dakord me 

planin jugosllav pёr bashkim, do tё financonte nё formё kredie shumёn 

21 miliardë dinarё jugosllavё.
45

 I ngazёllyer nga ky lajm, Koçi Xoxe si 

mbёshtetёsi mё i flaktё i kёsaj politike deklaroi nё fund tё mbledhjes se: 

                                                 
41

 Po aty, fl. 2-4. 
42

 Po aty, F. 14/OU, V. 1947, D. 39, fl. 37. Procesverbal, dorёshkrime dhe 

daktilografime me ndryshime tё pjesshme tё mbledhjes sё Byrosё Politike tё KQ tё 

PKSH-sё, mё datё 6 dhjetor 1947, ku u diskutua mbi situatёn e krijuar nё lidhje me 

marrёdhёniet me Jugosllavinё si dhe pёr qёndrimin antijugosllav tё Nako Spirut. 
43

 AQSH, F. 14/OU, V. 1947, D. 40, fl. 11. Procesverbal i mbledhjes sё Byrosё Politike i 

datёs 7 dhjetor 1947.  
44

 Po aty. Pjesё nga fjala e Enver Hoxhёs nё kёtё mbledhje: "Savo [Zllatiçi] shtroi njё e 

nga njё pikat qё mendon K.C. i PKJ-sё. 1) Afrimi dhe bashkёpunimi i ngushtё qё tё 

mbёrrijmё nё njё vёllazёrim dhe bashkim midis tё dy popujve dhe me tё tjerё popuj si 

me popullin bullgar. 2) Duke e parё kёshtu bashkёpunimin me njё politikё tё 

brendshme dhe tё tillё do tё jemi edhe nё politikёn e jashtme tё njё mendimi, tё fortё 

dhe tё lidhur kundёr imperialistёve dhe nxitёsve tё luftёs. Gjithё qёndrimi ynё jashtё 

duhet tё karakterizohet nga njё qёndrim i tillё".  
45

 Po aty, fl. 14; Plani pёr bashkimin ndёrmjet dy vendeve konfirmohet edhe nga 

studiuesi serb Vladimir Unkovski-Korica nё studimin e tij. Pёr mё tepёr shih: Vladimir 

Unkovski-Korica, The economic struggle for power in Tito's Yugoslavia; from World 

War II to Non-Alignment (London: I.B. Tauris, 2016), 32; "Plani i parё pesёvjeçar nё 

fakt parashikonte bashkimin rajonal me Shqipёrinё, por jo me Bullgarinё qё binte 

ndesh me preferencat sovjetike". Lidhur me planin e parё pesёvjeçar tё Jugosllavisё, 

shih origjinalin nё frёngjisht dёrguar nga Beogradi qeverisё shqiptare nё vitin 1947 nё 

AQSH, F. 14/Strukturat (mё tej: Str.), V. 1947, D. 330/1, fl. 55-147. "Ligj mbi planin 
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"...nji gja qё ka rёndёsi historike pёr vendin tonё asht qё tё 

kuptohet mirё se bashkёpunimi dhe bashkimi midis nesh asht i 

shёndoshё dhe me baza intenacionaliste  socialiste".
46

 

 Enver Hoxha, siç e thamё edhe mё lart, nuk u shpreh hapur nёse 

ishte dakord apo jo. Pёr t'i dhёnё "drejtim" çёshtjes ai thirri njё tjetёr 

mbledhje tё Byrosё Politike mё datё 10 dhjetor 1947.
47

 Nё kёtё mbledhje 

u vendos pёrfundimisht qё plani i vitit 1948 tё hartohej nё pёrputhje tё 

plotё me "rekomandimet" e udhёheqjes jugosllave dhe pёr herё tё parё 

pas gjithё kёtyre mbledhjeve, mё nё fund, Enver Hoxha nuk distancohet 

nga Xoxe dhe deklaroi hapur se ai bashkё me tё kishin mendimin qё tё 

pranohej plani jugosllav pёr vitin 1948, arsyetim qё u pёrforcua edhe nga 

Kiço Ngjela pёr arsye se investimet do tё ishin tё mёdha.
48

 

 Pёrveç gabimeve tё rёnda ekonomike pёr tё cilat jemi ndalur mё 

lart, tashmё qeveria komuniste shqiptare po bёnte gafёn e radhёs duke e 

varёsuar totalisht vendin nёn ndikimin ekonomik jugosllav qё pa dyshim 

i paraprinte atij politik. Pas firmosjes sё kёsaj marrёveshjeje, nga 

Jugosllavia, do tё vinin mallrat e cilёsuara nё marrёveshje tё cilat thjesht 

shёrbenin pёr tё jetuar nё kufijtё e mbijetesёs pёr popullin shqiptar.
49

 Po 

ashtu, transferimi i kapitaleve shqiptare nё Jugosllavi ishte njё tjetёr 

hallkё qё detyronte shtetin shqiptar tё pёrmbushte sipas marrёveshjes sё 

arritur me Jugosllavinё.
50
Jugosllavia kishte shkuar deri aty sa tё detyronte 

Shqipёrinё tё caktonte tё njёjtin kurs kёmbimi edhe me levёn bullgare 

sipas kursit tё kёmbimit dinar/levё.
51

 Kjo pasi ishte nё synimet e 

Jugosllavisё tё ndёrtonte njё federatё ballkanike trepalёshe me Bullgarinё 
____________________________________________________ 

 

pesёvjeçar tё rimёkёmbjes dhe tё zhvillimit tё ekonomisё kombёtare tё BS pёr vitet 

1946-1950 dhe projektplani pesёvjeçar i zhvillimit tё ekonomisё popullore tё 

Republikёs Federative Popullore tё Jugosllavisё pёr vitet 1947-1951".  
46

 Po aty, fl. 15.  
47

 AQSH, F. 14/OU, V. 1947, D. 42, fl. 1. Procesverbal i mbledhjes sё Byrosё Politike tё 

KQ tё PKSH-sё, mё datё 10 dhjetor 1947, nё tё cilёn jepen orientime pёr pёrgatitjen e 

planit tё vitit 1948 mbёshtetur me ato tё Jugosllavisё si dhe u rikritikua fryma e 

shkёputjes nga Jugosllavia qё kishte nxitur Nako Spiru nё lidhje me pёrgatitjen e 

planit pesёvjeçar. 
48

 Po aty, fl. 1, 9. 
49

 Po aty, F. 506/Banka e Shtetit Shqiptar (mё tej: BSHSH), V. 1947, D. 86, fl. 2, 5/1, 5. 

Dёrgim mallrash nga Jugosllavia pёr pёrdorim tё brendshёm nё Shqipёri.  
50

 Po aty, F. 506/BSHSH, V. 1947, D. 113, fl. 1. Transferim kapitali nga Shqipёria nё 

Jugosllavi. 
51

 Po aty, F. 506/BSHSH, V. 1947, D. 89, fl. 1. Caktimi i kursit tё kёmbimit me lek/levё 

bullgare; 1 lek=5.70 leva, 1 dollar $=450 leva, 16 tetor 1947. 
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dhe Shqipёrinё.
52

 Lidhur me kёtё çёshtje, vetё Stalini kishte dhёnё 

fillimisht pёlqimin e tij duke thёnё: 

"Kjo ёshtё njё federatё e cila duhet tё krijohet dhe sa mё shpejt aq 

mё mirё - menjёherё  po qe e mundur edhe nesёr. Po qe nesёr nёse 

ёshtё e mundur! Jam dakord menjёherё".
53

 

 

A e ka pranuar Byroja Politike e PKSH-sё krijimin e (Kon) 

Federatёs Ballkanike gjatё mbledhjeve të saj dhjetor 1947- 

janar 1948? 

Mё datё 23 dhjetor 1947, Byroja Politike e KQ tё PKSH-sё zhvilloi 

njё mbledhje tё rёndёsishme nё lidhje me vizitat e Kryeministrit Hoxha 

nё Sofje dhe Beograd.
54

 Nё kёto takime u diskutua sipas Enver Hoxhёs 

mundёsia e afrimit tё mёtejshёm ekonomik ndёrmjet tё tria vendeve, e 

cila natyrshёm mё vonё do tё çonte nё njё konfederatё ballkanike që do 

tё rriste sigurinё e rajonit nё njё botё bipolare.
55

 Nё kёtё mbledhje, Enver 

Hoxha theksoi hapur se mbёshteste pa doreza tё gjitha sugjerimet e 

mareshalit [Titos] dhe se kriteret dhe vёrejtjet e parashtruara nga PKJ-ja 

ishin tё drejta.
56

 Sipas Hoxhёs, nёse do tё konsolidohej afrimiteti 

ekonomik dhe plani pёr t'ia arritur kёtij synimi do tё ishte real, pa dyshim 

qё do tё ndikonte nё zhvillimin e Shqipёrisё.
57

 

Natyrisht qё ishte njё zhvillim i madh pёr politikёn shqiptare, aq 

mё tepёr kur nuk ekzistonte mё pengesa "Nako Spiru". Pas tri ditёsh, mё 

datё 26 dhjetor 1947, KQ-ja mblidhet pёrsёri pёr tё diskutuar rreth 

propozimeve jugosllave, por mё sё shumti kjo çёshtje u anashkalua dhe u 

kalua si pёrherё te diskutimet mbi punёn e armiqve sesa te propozimi 

jugosllav.
58

 Nuk mund tё kalonte kjo mbledhje pa lavdёruar ndihmёn e 

paçmuar tё PKJ-sё pёr PKSH-nё, e cila, pёrveç tё tjerave, kishte bёrё tё 

mundur edhe zbulimin e fraksioneve armiqёsore ku mё i rrezikshmi pa 

                                                 
52

 Richard West, Tito and the rise and fall of Yugoslavia (London: Faber and Faber, 

1996), 226.  
53

 Po aty.  
54

 AQSH, F 14/OU, V. 1948, D. 52, fl. 1. Raport mbi bisedimet e kryera nga delegacioni 

i lartё qeveritar nё Sofje dhe Beograd. 
55

 Po aty.  
56

 Po aty. 
57

 Po aty.  
58

 Po aty, fl. 97. 
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dyshim kishte qenё ai i Nako Spirut dhe Sejfulla Malёshovёs.
59

 

Eksperienca jugosllave ishte e dobishme sipas diskutantёve, pasi PKSH-

ja kishte mёsuar prej saj se si tё eliminonte kundёrshtarёt.
60

 Ndёrsa Hysni 

Kapo nё fund tё fjalёs sё tij, u shpreh hapur se PKSH-ja duhej tё mbante 

lidhje tё ngushta me PKJ-nё dhe tё mos ndahej asnjëherë prej saj dhe tё 

ecte nё rrugёn e drejtё sipas kёshillave tё saj.
61

  

Mbledhja e Byrosё Politike pёr tё pranuar apo jo propozimin 

jugosllav pёr njё konfederatё ndёrmjet Jugosllavisё, Bullgarisё dhe 

Shqipёrisё ishte njё maratonё e vёrtetё. Mё datё 30 dhjetor 1947, nё 

seancёn e radhёs tё mbledhjes sё Byrosё, Koçi Xoxe si njё nga ithtarёt 

mё tё flaktё tё afrimit tё plotё me Jugosllavinё diskutoi mbi rёndёsinё qё 

do tё kishte ky hap duke e vёnё theksin te ndikimi qё kishte ushtruar 

PKJ-ja nё krijimin e PKSH-sё.
62

 Madje, Xoxe shkoi edhe mё tej kur 

propozoi se edhe kur tё vinte puna pёr tё diskutuar pёr kongresin e 

partisё, mё parё udhёheqja duhej tё kёshillohej me jugosllavёt dhe mё 

pas me sovjetikёt.
63

 

Sipas Xoxes duhej ndjekur çdo hap nё çdo strukturё pёr tё bёrё tё 

mundur realizimin e bashkimit me Jugosllavinё. Mbledhja maratonё e 

Byrosё rifilloi pёrsёri mё 1 janar 1948, nё tё cilёn Xoxe mori i pari fjalёn 

pёr tё diskutuar mbi bashkimin e ushtrisё shqiptare me atё jugosllave.
64

 

Metodat e Nako Spirut dhe tё Mehmet Shehut lidhur me pavarёsinё e 

ushtrisё shqiptare, Xoxe i cilёsoi me qёllime tё caktuara indipendence 

dhe kryelartёsie.
65

 

                                                 
59

 Po aty, fl. 100.  
60

 Po aty, fl. 102. Pjesё nga diskutimi i Shules [Kristo Themelkos]: "Kur erdhёm nё 

Tiranё dhe shkuam nё Jugosllavi pёr tё vizituar frontin e luftёs, atje pashё se si vrisnin 

dhe i vrisnin haptazi dhe jo fshehur si ne, bile njё anёtar tё shtabit tё Mihajlloviçit e 

vranё nё mes tё popullit pa bёrё gjyqin fare… Mёnyra sesi vepronin nё Jugosllavi ish 

ndryshe nga e jona dhe kjo nuk mё pёlqeu qё ne keshёm ndaluar vrasjet e rekuizimet. 

Kjo gjendje mё bёri tё mos mbaj mendimin e Beratit, duheshte tё kishim vrarё".  
61

 Po aty, fl. 118. Pjesё nga fjala e Hysni Kapos: "Tё mbajmё lidhje tё ngushta me P. J. 

tё dёgjojmё kёshillat e saj, tё mos ndahemi as njё qime nga ajo dhe tё ecim nё rrugёn e 

drejtё sipas kёshillave tё saj ashtu si ajo na ndihmoi qё nё fillim tё formimit tё Partisё 

gjatё luftёs, dhe na jep çdo ndihmё dhe sot".  
62

 Po aty, fl. 204.  
63

 Po aty, fl. 213.  
64

 Po aty, fl. 221. Mbledhja e Byrosё Politike e datёs 1 janar 1948.  
65

 Po aty.  
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PKJ-ja e kishte akuzuar PKSH-nё se ekzistonte njё fraksion 

antijugosllav nё parti dhe ky fraksion cenonte rёndё marrёdhёniet 

ndёrmjet dy vendeve. Enver Hoxha nuk mund tё lejonte qё kundёrshtarёt 

e afrimit tё mёtejshёm me Jugosllavinё tё bёheshin pengesё. Edhe pse 

pengesa kryesore Nako Spiru nuk ishte mё, pёrsёri kishte njёfarё 

rezistence nё radhёt e PKSH-së ku emrat e cilёsuar nga Koçi Xoxe do tё 

ishin ata qё do tё goditeshin nё Plenumin VIII pёr tё cilin do tё flasim mё 

poshtё. Mё datё 5 janar 1948, nё mbledhjen e radhёs, Kryeministri 

Hoxha bёri njё ekspoze tё gjatё qё nga Mbledhja e Beratit (1944) e deri 

nё fundin e vitit 1947 lidhur me marrёdhёniet me jugosllavёt.
66

 Nuk 

hezitoi aspak tё ripёrsёriste besimin e madh qё duhej tё kishte partia te 

PKJ-ja dhe se vetёm nё kёtё mёnyrё do tё forcohej udhёheqja e PKSH-

sё.
67

 Hoxha gjithashtu nuk hezitoi ta quante tё gabuar Mbledhjen e 

Beratit madje, theksoi se ishte tendencioze nga ana e fraksionistёve me 

nё krye Nako Spirun e Sejfulla Malёshovёn.
68

 Edhe veten nuk e la pa 

"faj" sepse, sipas tij, po ta kishte parё çёshtjen drejt, Nako Spiru do tё 

demaskohej qё atёherё.
69

 Nako Spiru nga Enver Hoxha u sulmua edhe si 

njeriu qё kishte goditur unitetin dhe se kishte pёrfituar shumё nga 

grindjet politike tё Shqipёrisё me Jugosllavinё.
70

 Po sipas Hoxhёs, Nako 

Spiru kishte punuar qё Shqipёria tё afrohej mё fort me sovjetikёt duke 

synuar largimin prej jugosllavёve.
71

 I vetmi person, sipas Hoxhёs, qё i 

shihte realisht gjёrat nё parti ishte Koçi Xoxe madje, shumё mё drejt se ai 

vetё.
72

 Dy ditё mё vonё, mё datё 7 janar 1948, Byroja Politike doli me 

vendim duke e cilёsuar punёn e Nako Spirut si franksioniste dhe 

Mbledhja e Beratit duhej tё rishikohej plotёsisht.
73

 

Nё mbledhjen e parafundit tё Byrosё tё datёs 22 janar 1948, Xoxe 

duke parё edhe triumfin e politikёs sё tij projugosllave, si pёr t'i vёnё 

vulёn çёshtjes sё kundёrshtarёve, theksoi se ishte e qartё se Nako [Spiru] 

ishte haptazi kundёr jugosllavёve.
74

 Spiru sipas Xoxes ishte mbёshtetёs i 

                                                 
66

 AQSH, F. 14/OU, V. 1948, D. 53, fl. 287. Dosja 53 ёshtё vijim i dosjes 52.  
67

 Po aty, fl. 287-288.  
68

 Po aty, fl. 291.  
69

 Po aty.  
70

 Po aty, fl. 293.  
71

 Po aty.  
72

 Po aty. Pjesё nga diskutimi i Enver Hoxhёs nё mbledhjen e Byrosё, tё datёs 5 janar 

1948: "Koçi e shifte kёtё mё realisht, shumё mё drejt se unё, por unё nuk pёrfitova".  
73

 Po aty, fl. 298. 
74

 Po aty, fl. 392.  
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intelektualёve, duke bёrё qё hendeku dallues mes tyre [intelektualёve] 

dhe popullit shqiptar tё ishte shumё i madh.
75

 Kjo fjalё e tij i parapriu 

mbledhjes sё fundit tё datёs 22 janar 1948, ku u mor pёrfundimisht nё 

shqyrtim oferta jugosllave e nё tё cilёn ministri i Brendshёm u shpreh 

hapur mbi vijimin e forcimit tё bashkёpunimit politik.
76

 Ofertёn e 

Jugosllavisё, Xoxe e quajti njё moment tё ri nё jetёn e PKSH-sё.
77

 

Ҫёshtjen e bashkimit Xoxe e cilёsoi si efekt logjik qё do të unifikonte të 

dy popujt nё rrugёn e socializmit dhe mbetej vetёm pёr tё pёrcaktuar se 

cila do tё ishte forma, federale apo diçka tjetёr.
78

 Vetёm te kjo pikё Xoxe 

theksoi se duhej pyetur Stalini si mund tё quhej ky bashkim dhe duhej 

marrё pёlqimi i Bullgarisё, Rumanisё dhe Jugosllavisё sё Titos.
79

 Sipas 

Xoxes, interpretimi qё i bёnte Nako Spiru çёshtjes sё pavarёsisё sё vendit 

ishte i gabuar, sepse Shqipёria kishte nevojё pёr ndihmё nga tё gjitha 

drejtimet dhe vetёm nё kёtё mёnyrё do tё arrihej bashkimi kur Shqipёria 

dhe Jugosllavia tё ishin njё shtet, njё konfederatё.
80

 Me qёndrim 

triumfatori, Xoxe u shpreh pa doreza se: 

"...unё e kam luftuar kёtu politikёn indipendente shoviniste tё 

Nakos, borgjeze, tё mos bija nё gabime nё kёtё sektor pa u 

konsultuar me shokёt jugosllavё dhe sovjetikё".
81

 

 Enver Hoxha nuk e kundёrshtoi fjalёn e Xoxes dhe, si pёr t'i vёnё 

vulёn, nё fjalёn e tij ai u shpreh: 

"Unё kam thёnё se edhe Partia duhet tё shkojё nё baza federale; 

pse e gjithё kjo vijё  qё shtrojmё atje tё çon".
82

 

Me kёtё frazё dukej qartё se Hoxha nuk e pёrjashtonte mundёsinё e 

bashkimit. Pёr tё pёrforcuar mё shumё kёtё ide, ndёrhyri pёrsёri Koçi 
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 Po aty, fl. 394. 
76

 Po aty, fl. 396. Diskutimi i Koçi Xoxes nё mbledhjen e Byrosё tё datёs 22 janar 1948.  
77

 Po aty.  
78

 Po aty. Pjesё nga fjala e Koçi Xoxes: "Ky bashkёpunim ёshtё nё lidhje tё ngushtё 

edhe me Partinё, dhe kёtu do tё shtrohet me marrё eksperiencё nё instruktorё, me 

kёshilltarё. Nё momentin e sotёm kёshtu duhet ta pёrcaktojmё bashkёpunimin, qё 

marrёdhёniet ekonomike, kulturale ushtarake etj., tё na çojnё si dy popuj drejt 

bashkimit, drejt socializmit; pёrsa i pёrket formёs shtet federal ose tjetёr, kjo ёshtё njё 

çёshtje tjetёr, kjo ёshtё e Stalinit, e Kampit anti imperialist". 
79

 Po aty.  
80

 Po aty. 
81

 Po aty.  
82

 Po aty, fl. 397.  
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Xoxe duke u shprehur se pa Jugosllavinё Shqipёria si vend i vogёl dhe i 

prapambetur nuk mund tё shkonte përpara prandaj duhej afrimi i plotё nё 

ushtri, ekonomi, kulturё etj., pasi vetёm kёshtu do tё arrihej bashkim 

vёllazёrimi.
83

  

Ёshtё e dukshme se me kёto mbledhje maratonё tё Byrosё Politike 

qё kishin filluar qё më datё 23 dhe 30 dhjetor 1947 e tё pёrfunduara më 

22 janar 1948, i ishte vёnё vula e bashkimit tё Shqipёrisё me 

Jugosllavinё. Megjithatё, pёr mua si studiues mbetet njё ngёrç i 

pazgjidhur. Tek tё gjitha kёto mijёra faqe tё hulumtuara, nuk mё rezultoi 

askund qё tё ishte marrё vendimi pёr tё vijuar procedurat pёr bashkim. 

Nё dosjen ku flitet pёr njё nga mbledhjet e lartpёrmendura tё Byrosё 

Politike, e qё duhet thёnё se ёshtё mjaft e ndjeshme, tregohet e gjithё 

paaftёsia dhe varёsia e udhёheqjes politike komuniste shqiptare ndaj 

Jugosllavisё, ndodhet njё sqarim tronditёs. Nё fund tё saj ёshtё njё 

shёnim me mbishkrimin "Tepёr Sekret; vetёm pёr sh. "X".
 
Vetё 

bashkёshortja e diktatorit, Nexhmije Hoxha, e ka parё kёtё dosje siç jepet 

nga shёnimi pasardhёs mё datё 27 qershor 1981. Nuk pёrmendet nёse 

znj. Hoxha ka dhёnё urdhёr pёr tё hequr disa fletё nga kjo dosje, por nё 

shёnimin e fundit te mbledhja e datёs (...) janar 1948 tё po kёsaj dosjeje, 

mungojnё fletёt 333/1, 333, 336, 336/1, 337/1, 338, 338/1, 339/1, 340, 

340/1, 342 dhe 342/1, tё cilat me porosi (pa specifikuar se nga kush) i 

ishin dhёnё personit "X" dhe jepej porosia e prerё me firmё tё njёrit prej 

drejtuesve të arkivit "ky material tё mos i jepet asnjeriu".
84

 Mos ndoshta 

tek ato fletё gjendet aprovimi nga Byroja Politike e bashkimit tё 

Shqipёrisё me Jugosllavinё? 

 

Plenumi VIII i PKSH-sё dhe nёnshtrimi zyrtar  

ndaj tutelёs jugosllave 
 

Fillimi i vitit 1948 tregoi se PKSH-ja e kishte tё pamundur tё 

drejtonte vendin pa ndihmёn dhe tutelёn jugosllave. Ky fakt ishte kuptuar 

edhe nga Byroja Politike e KQ tё PKSH-sё, e cila u mblodh nё njё 

                                                 
83

 Po aty.  

 Pas njё dileme dhe refleksioni personal vendosa tё mos ta bёj tё ditur emrin e personit 

qё ka marrё kёtё dosje dhe fletёt e sipёrcituara atёherё, pasi bёhet fjalё pёr njё nga 

figurat mё tё dukshme tё historiografisё shqiptare nё vitet '70-'80-'90. Do ta quaj 

thjesht personi "X". 
84

 Po aty, fl. pa numёr, Tiranё, 3 korrik 1981. 
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mbledhje tё posaçme nё janar të vitit 1948 pёr tё treguar edhe njё herё se 

sa e çmuar ishte "dashuria" pёr Jugosllavinё.
85

 Fajin pёr tё gjitha 

shtrembёrimet e vijёs sё drejtё tё partisё iu faturuan "armikut" mё tё 

rrezikshёm Nako Spiru, i cili kishte pasur si detyrё (pa specifikuar se nga 

kush) tё bёnte fuksion (spiunllëk) dhe tё dёmtonte partinё.
86

 Duke qenё se 

Byroja Politike kishte bёrё njё "analizё" tё thellё kishte arritur nё 

pёrfundimin se puna e Spirut dhe e klikёs sё tij ishte e pandarё nga ajo e 

fraksionistёve dhe devijuesve tё tjerё, e madje ishte mё i rrezikshёm sesa 

ata nё tё gjitha pikёpamjet pёr PKSH-nё.
87

 

Nё kёtё mbledhje pranohet hapur se PKJ-ja kishte luajtur njё rol me 

rёndёsi dhe kishte ushtruar njё ndikim tё madh nё formimin e PKSH-

sё.
88

 Nё fjalёn e tij, Koçi Xoxe ishte shprehur se faj pёr ndikimin e 

intelektualёve nё parti kishte pasur me ndёrhyrjet e tij edhe Miladini 

[Popoviçi], çka kishte vonuar nё krijimin e njё bёrthame punёtore nё 

parti e cila do tё bёhej shtylla e saj.
89

 Po sipas Xoxes, ardhja e shokёve 

jugosllavё Velua dhe Dizdari (nё dokument nuk jepet emri dhe pozita e 

tyre) tё cilёt kishin sjellё direktiva nga Komiteti Central i PKJ-sё kishte 

bёrё tё mundur kthesёn nё parti qё nga Mbledhja e Beratit dhe goditjen e 

elementёve sektarё si Liri Gega.
90

 Gjithashtu, nё kёtё mbledhje u sulmua 

pёrsёri Sejfulla Malёshova sepse ishte pёrpjekur ta shtrembёronte vijёn e 
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 AQSH, F. 14/OU, V. 1948, D. 42, fl. 1. Material pёrmbledhёs i çёshtjeve tё analizuara 

nё mbledhjet e Byrosё Politike, në janar të vitit 1948 si dhe procesverbali i mbledhjes 

sё Plenumit VIII mbajtur nё datat 26 shkurt-8 mars 1948. 
86

 Po aty.  
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 Po aty. Pjesё nga raporti pёrmbledhёs i mbledhjes sё Byrosё Politike: "Pa njё analizё 

tё tillё e cila ёshtё e vetmja analizё e plotё qё ka bёrё Partia jonё, nuk mund tё 

kuptohet mirё puna armiqёsore e Nako Spiros dhe e klikёs sё tij, sepse ajo nuk mund 

tё shkёputet nga puna e vjetёr e fraksionistёve dhe deviatorёve tё Partisё [Anastas] 

Lulua, Xhepi [Sadik Premtja], Liri Gega, Ymer Dishnica, Sejfulla Malёshova. 

Pёrkundrazi fraksioni i Nako Spiros ёshtё vazhdimi i tyre, vetёm dallohet nga tё tjerёt 

se ka qenё mё i rrezikshёm nё tё gjitha pikёpamjet pёr Partinё tonё; ёshtё lufta e 

vazhdueshme e Partisё t'onё, kundёr elementit mikroborgjez, armikut tё klasёs qё ka 

pёr qёllim tё futet e ta marrё nё dorё Partinё pёr t'ia dorёzuar armikut ose pёr ta 

shkatёrruar nga brenda. Partia ka patur vijё tё drejtё". 
88

 Po aty. "Partia Jugosllave lojti njё rol me rёndёsi dhe ushtroi njё influencё tё madhe 

nё formimin e Partisё s'onё. Grupet komuniste kishin ndjerё dhe kёrkonin tek ajo t'u 

thoshte fjalёn e saj dhe t'u tregonte rrugёn sesi duhej vepruar, sepse ajo ishte njё Parti 

e fortё me eksperiencё dhe qё po korrte suksese nё luftёn e saj".  
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 Po aty, fl. 2.  
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 Po aty, fl. 5.  
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partisё sipas pikёpamjeve tё tij thellёsisht oportuniste.
91

 Po aq i 

rrezikshёm pёr partinё madje ca mё shumё, u etiketua Nako Spiru puna e 

tё cilit u konsiderua "punё e njё armiku".
92

  

Nё kёtё mbledhje Byroje, Spirut nuk iu fal puna qё kishte bёrё 

kundёr rёnies sё vendit nёn tutelёn jugosllave, duke shkaktuar sipas 

Hoxhёs nё fjalёn e mbajtur jo pak probleme nё marrёdhёniet vёllazёrore 

mes popullit shqiptar dhe atij jugosllav.
93

 Nё mbledhje u pёrmend edhe 

njё fakt i rёndё, sipas tё cilit Spiru kishte deklaruar pas nёnshkrimit tё 

konventёs ekonomike me Jugosllavinё se u "shit Shqipёria".
94

 Njё tjetёr 

element qё nuk i falej Nako Spirut qёndronte nё faktin se kishte kёrkuar 

tё bёheshin marrёveshje me BS-në, pa u konsultuar fare me 

Jugosllavinё.
95

 Po ashtu, Spiru kishte bёrё pёrpjekje qё plani ekonomik i 

Shqipёrisё tё ishte i shkёputur nga ai i Jugosllavisё nё frymёn e 

"indipendencёs" siç u etiketua nё kёtё mbledhje.
96

 Pra, Nako Spiru vetëm 

pse kishte dashur tё mbante tё pavarur ekonomikisht Shqipёrinё, ishte 

armik dhe kishte punuar nё dёm tё partisё e tё popullit! Nako Spiru sipas 

"gjetjeve" nё mbledhje kishte favorizuar njerёz si Mehmet Shehu, ndёrsa 

tё tjerё shokё besnikё si Pandi [Kristo] sulmoheshin si tё paaftё.
97
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 Po aty, fl. 6.  
92

 Po aty. "Puna e Nako Spiros, ёshtё njё punё prej armiku, njё punё anti-parti, njё 

fraksion mbrenda nё Parti pёr tё marrё Partinё nё dorё dhe pёr t'ia dorёzuar armikut. 

Kjo punё e tij armiqёsore drejtohej kundёr interesave tё popullit, pёr tё shkatёrruar 

pozitat e fituara gjatё luftёs, pёr tё futur vendin nё njё qorrsokak, duke pёrgatitur kёtu 

terrenin armikut".  
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 Po aty, fl. 7.  
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 Po aty, fl. 8.  
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 Po aty, fl. 10.  
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 Po aty, fl. 11. "Nё lidhje me zgjidhjen e problemit t'onё ekonomik, me zhvillimin e 

ekonomisё t'onё popullore, Partia kishte caktuar kjartё vijёn e saj, ekonomia jonё do tё 

zhvillohej dhe do tё pёrparonte vetёm me mbёshtetjen e ekonomisё sё RPFJ duke 

ndjekur rrugёn e koordinimit tё planit. Pёrgjegjёsinё qё Partia i kish caktuar Nako 

Spiros, pёr drejtimin e ekonomisё sё Shtetit ai e shfrytёzoi nё dёm tё Partisё dhe tё 

popullit. Nako Spirua pёrgatiti njё plan pesёvjeçar krejt nё kundёrshtim me 

koordinimin e planeve me Jugosllavinё. Ai bёri njё projekt plan ireal dhe autarkik, nё 

frymёn e "indipendencёs", qё synonte tё merrte sa mё shumё nga Jugosllavia dhe tё 

mos jepte po tё qe e mundur asgjё. Bёri njё plan tё fryrё, qё i premtonte hёnzёn 

popullit (ngritja e nivelit tё masave nё maksimum) dhe qё kishte pёr qёllim tё 

shkaktonte demoralizim dhe demobilizim nё masa dhe nё parti vetё dhe tё shpinte nё 

shkёputje me Jugosllavinё".  
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 Po aty, fl. 14. "Shokut Gogo i ka thёnё nё mbledhje tё Ministrave se ti je gёnjeshtar, 

pёr Shulen me qёllim qё ta nxirrte tё paaftё thoshte se Drejtoria Politike i bie legenit, 
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Mehmet Shehut, sipas mbledhjes, çdo "sёmundje" qё binte nё parti e 

zinte tё parin dhe sё bashku me [Liri] Belishovёn e Fadil Paçramin ishin 

lidhur me ndёrgjegje me qёllimet fraksioniste dhe armiqёsore tё Nako 

Spirut.
98

 Kjo mbledhje e Byrosё Politike e zhvilluar nё janar të vitit 1948 

(data nuk cilёsohet nё dokument) ishte pararendёse e "zulmёmadhit" 

Plenumit VIII të KQ tё PKSH-sё. 

Ky plenum u mblodh menjёherё pas pёrfundimit tё zgjedhjeve 

lokale nё Shqipёri mё datё 26 shkurt 1948 dhe pёrfundoi mё 8 mars 

1948.
99

 Ёshtё njё nga plenumet mё tё gjata nё historinё e PKSH-sё dhe 

siç do tё shprehej mё vonё nё Plenumin XI Enver Hoxha, i mbajtur nё 

datat 13-24 shtator 1948 pёr tё cilin do tё ndalemi mё poshtё, si njё nga 

plenumet e ditёs mё tё errёt pёr partinё. Nё Plenumin VIII u vendos qё 

Mehmet Shehu dhe Liri Belishova tё mos merrnin pjesё.
100

 Ky plenum 

do tё "ligjёronte" mbledhjen e Byrosё Politike tё mbajtur nё janar pasi tё 

ishte studiuar nё detaje ajo mbledhje. Personat qё ishin ftuar tё merrnin 

pjesё nё kёtё plenum sipas Enver Hoxhёs kishin shumё pak dijeni mbi 

atё se çfarё kishte ngjarё nё mbledhjen e Byrosё.
101

 Nuk ishte rastёsi qё 

shumica e personave tё ftuar nga rangjet e larta tё partisё ishin ata qё 

Nako Spiru i kishte konsideruar tё paaftё. 

Nё kёtё plenum tё turpshёm u risollёn edhe njё herё nё vёmendje tё 

pjesёmarrёsve "gabimet" tepёr tё rёnda tё Nako Spirut qё nga Mbledhja e 

Beratit e deri te viti 1947 kur ai kishte vrarё veten. Nё plenum u ripёrsёrit 

pa fund fakti se aleanca me Jugosllavinё ishte njё nga fitoret mё tё mёdha 

tё Shqipёrisё dhe se Nako Spiru nuk e kishte pranuar kёtё fakt.
102

 Nё 

fjalёn e tij, Enver Hoxha u shpreh me shumё besim se kishte qenё njё 
____________________________________________________ 

 

ndёrsa ai tjetri (pёr Mehmetin) bёn kurset e dynjasё, nxjerr kuadro ushtarake dhe ka 

organizuar punёn si duhet. Pёr Petro Papin thosh se ёshtё mirё tё ruajё ndonjё depo, 

pёr jo pёr kuadro. Haki Toskёs i pёrsёriste gjithmonё: "ty kot tё kanё sjellё kёtu, tё tё 

dёrgojnё nga Delvina nё ndonjё qoshe, pёr atje bёn ti". Pёr tё luftuar shokun Pandi sa 

herё qё e sillte rasti tё flitej pёr Komisionin e Kontrollit, thoshte se atje s'bёhet gjё 

fare, se ne s'kemi Komision Kontrolli, etj.".  
98

 Po aty, fl. 19.  
99

 Po aty, fl. 21. Procesverbal i mbledhjes sё Plenumit VIII tё KQ tё PKSH-sё mbajtur 

nga data 26 shkurt deri mё 8 mars 1948. 
100

 Po aty.  
101

 Po aty.  
102

 Po aty, fl. 23.  
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gabim i madh nga ana e partisё qё tё sulmoheshin Koçi Xoxe, Kristo 

Themelko dhe Tuk Jakova.
103

 

Nga Koçi Xoxe u shkua edhe mё tej nё identifikimin e "armiqve" 

brenda radhёve tё partisё deri nё mbledhjen e Mukjes, ku, pa dyshim, 

figurёn qё goditi mё fort ishte ajo e Ymer Dishnicёs.
104

 Pёr Xoxen, 

besnikёria ndaj vijёs sё PKJ-sё duhej tё ishte e padiskutueshme.
105

 Tё 

gjithё diskutantёt e tjerё nё kёtё mbledhje duke filluar nga Naxhije Dume 

e deri tek Enver Hoxha e Koçi Xoxe nё fund, tё gjithё mbollёn vrer 

kundёr Nako Spirut dhe ngritёn nё qiell aleancёn me Jugosllavinё.
106

 

Politika e ndjekur nga Spiru u etiketua si devijim nga çёshtjet ekonomike 

dhe nё marrёdhёniet me Jugosllavinё.
107

 

Diskutimet qё vijuan nё kёtё plenum maratonё tё thuash ishin 

qesharake, ёshtё pak. Haki Toska pjesёmarrёs nё plenum diskutoi nё 

datёn 3 mars 1948 duke u shprehur se, edhe pse nuk ishte njohur tёrёsisht 

me materialin, por vetёm nga sa ishte biseduar e kishte "kuptuar" shumё 

qartё tradhtinё e Nako Spirut.
108

 Nё tё njёjtёn linjё me tё, por mё i 

moderuar u tregua nё diskutimin e tij Kiço Ngjela, i cili i mundua tё 

shfajёsohej se nuk i kishte kuptuar sa duhet "atёherё" oportunizmin dhe 

sektarizmin.
109

 Ngjela ishte njё nga negociatorёt kryesorё sё bashku me 

Spirun pёr sa u pёrkiste marrёdhёnieve ekonomike tё Shqipёrisё me 

Jugosllavinё, prandaj diskutimi i tij duhej tё ishte njё autokritikё dhe t'i 

"pёlqente" udhёheqjes. Grupi mё "i krekosur" nё kёtё plenum ishte pa 

dyshim ai i Koçi Xoxes me Pandi Kriston dhe Nesti Kerenxhin. 

Veçanёrisht ky i fundit e vuri theksin te mungesa e unitetit nё Byronё 

Politike, nё mёnyrё qё tё ndёrtohej njё udhёheqje e fortё.
110

 Marrёdhёniet 

me Jugosllavinё, Kerenxhi u shpreh se ishin tё paprekshme dhe madje 

shkoi deri aty sa duke iu drejtuar Enver Hoxhёs nё plenum i kujtoi se 
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 Po aty, fl. 30.  
105

 Po aty.  
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dikur kishte thёnё se Shqipёria do tё afrohej me BS-në vetёm nёpёrmjet 

Jugosllavisё.
111

 

Nё dy ditёt nё vijim, debatet degjeneruan deri nё çёshtje personale 

intime tё "armiqve" tё partisё tё cilёve po u bёhej gjyqi politik. Pёr arsye 

etike nuk po pёrmend asnjё prej diskutimeve tё mёposhtme, pasi do tё 

cenonin vlerёn e kёtij studimi. Koçi Xoxe dhe grupi i tij kishin dalё 

triumfatorёt mё tё mёdhenj tё kёtij plenumi. Dukej sikur fuqia e tyre sa 

vinte e rritej. Nё çdo faqe tё procesverbalit tё mbajtur pёr kёtё plenum 

thuajse tё gjithё diskutantёt shpreheshin "siç tha edhe shoku Koçi", apo 

thjesht "Koçi".
112

 Ironia e fatit do tё ishte se shumica e gjithё kёtyre 

diskutantёve, tё cilёt mё sё shumti i thurnin lavde punёs sё Xoxes dhe 

sulmonin pa mёshirё "armikun" Nako Spiru e anёtarё tё tjerё tё partisё, 

do tё ishin po tё njёjtёt siç do ta shohim nё vijim të studimit ata qё do tё 

ndryshonin kurs 180° vetёm nёntё muaj mё vonё nё Kongresin I tё 

PKSH-së dhe me tё njёjtin zell siç iu kundёrvunё pёr sё vdekuri Nako 

Spirut, do t'i kundёrviheshin pёr sё gjalli Koçi Xoxes dhe tё tё 

ashtuquajturit grup i tij. Ky plenum tregoi qartё se Shqipёria vijonte tё 

mos kishte klasё politike, njё sёmundje e cila ka lёnё gjurmё tё thella 

edhe nё epokёn e postdiktaturёs. 

Nё plenumin e radhёs tё mbajtur nё datёn 27 mars 1948, goditja 

ndaj Nako Spirut (pas vdekjes), Mehmet Shehut, Liri Belishovёs, Ymer 

Dishnicёs, Sejfulla Malёshovёs vijoi. Tё gjithё kёta u quajtёn fraksionistё 

dhe ndaj tyre u morёn vendime tё rёnda politike. Rezolucioni i Plenumit 
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 Po aty, fl. 79. Pjesё nga fjala e Nesti Kerenxhit nё Plenumin VIII: "Pёr marrёdhёniet 

me Jugosllavinё: Kam qenё edhe unё atёherё me Komandantin i cili na tha qё nё tё 

ardhmen neve ndihmёn e Bashkimit Sovjetik do ta marrim nёpёrmjet Jugosllavisё. 

Neve kёsaj i kemi shkarё. U arrijtёn marrёdhёniet me Jugosllavinё. U pёrcaktua 

koordinimi i planeve por neve shkajtёm duke arrijtur tё thomё se neve mund tё bёjmё 

edhe pa Jugosllavinё. Kjo ёshtё çfaqur nё shoqёritё, nё lidhje me teknikёt jugosllavё, 

kёta nuk pyeteshin, nёnvleftёsoheshin, nuk pёrfilleshin, nuk kishte me ta marrёdhёnie 

miqёsore, nuk bashkёpunohej. Kёto i ka shfrytёzuar armiku. Nё Kuçovё bie fjala, 

ёshtё ngritur zotёsia e teknikёve italianё dhe ёshtё ulur vlera e jugosllavёve. Njё gjё e 

tillё ka dalё edhe mё e theksuar nё Selitё. Kjo shfrytёzohej nga armiku, i cili i 

mobilizonte punёtorёt kundёr shoqёrive. Kёto ngjisnin edhe nё aeroport, sepse atёherё 

çёshtja e monedhёs nuk shtrohej siç shtrohet sot. U krijua frika se na ikёn leku pёr nё 

Jugosllavi. Armiku nuk donte mё tepёr se kaq".  
112

 AQSH, F. 14/OU, V. 1948, D. 42/1, fl. 138-333. Procesverbal, dorёshkrim i 

mbledhjes sё Plenumit VIII tё KQ tё PKSH-sё. 
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VIII
113

 duhej t'i shpёrndahej tё gjithё anёtarёve tё partisё ku tё gjithё 

duhej tё njoftoheshin se ç'armik i rrezikshёm kishte qenё Nako Spiru dhe 

emrat e tjerё tё cituar mё lart. U vendos qё Mehmet Shehu dhe Liri 

Belishova tё mos ishin mё anёtarё tё KQ tё PKSH-sё.
114

 Gjithashtu, pёr 

Belishovёn u mor masa e rёndё e pёrjashtimit tё saj nga partia sё bashku 

me Ymer Dishnicёn dhe Sejfulla Malёshovёn.
115

 Nё rezolucion u vendos 

qё rruga mё e shpejtё pёr zhvillimin e Shqipёrisё ishin lidhjet e ngushta 

me Jugosllavinё e Titos deri nё bashkimin e plotё ekonomik.
116

 Mё datё 

27 mars 1948, u aprovua njёzёri ky rezolucion dhe u urdhёrua qё tё 

punohej nё tё gjitha organizatat e partisё nga data 1 deri mё 10 prill 

1948.
117

 

Koçi Xoxe pas triumfit nё Plenumin VIII, donte t'i lante hesapet sa 

mё shpejt qё të ishte e mundur me kundёrshtarёt e tij potencialё nё parti. 

Ai ia kishte dalё mbanё tё pёrjashtoheshin nga partia Belishova, Dishnica 

dhe Malёshova, por jo Mehmet Shehu. Ndoshta kёtij tё fundit ia kishte 

frikёn mё shumё dhe siç do tё tregojnё ngjarjet e mёtejme do tё kishte tё 

drejtё. Ështё zhvilluar nё fakt sipas dokumenteve qё kam hulumtuar, njё 

debat i fortё mes Xoxes dhe Shehut nё celulёn e partisё sё Ministrisё sё 

Komunikacionit [Shehu ishte ministёr nё kёtё dikaster], ku ndёrmjet tё 

tjerash, Xoxe e ka quajtur atё "fraksionist" sipas atyre qё ishin thёnё nё 

mbledhjen e Byrosё Politike.
118

 Mehmet Shehu doli kockё e fortё pёr 
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 Po aty, F. 14/OU, V. 1948, D. 43, fl. 30-44. Projektrezolucioni, rezolucioni si dhe 

procesverbali i mbledhjes sё Plenumit tё KQ tё PKSH-së, mё datё 27 mars 1948. 
114

 Po aty, fl. 36.  
115

 Po aty. 
116

 Po aty, fl. 37-38. Pjesё nga rezolucioni i Plenumit VIII: "IV. Partia e jonё e shikon se 

lidhjet mё tё ngushta dhe bashkёpunimi i plotё me Jugosllavinё e Mareshallit Tito, 

janё rruga mё e shpejtё, mё e sigurtё dhe e natyrshme, qё krijon mundёsitё pёr 

ndёrtimin e socializmit nё vendin tonё. Partia e shikon se bashkimi ekonomik nё mes 

tё Shqipёrisё dhe Jugosllavisё dhe gjithё format e bashkёpunimit nё mes tyre, qё 

rrjedhin nga ky bashkim, pёrbёjnё hallkёn kryesore qё sot nё praktikё na sigurojnё 

kёtё rrugё. Armiqtё janё pёrpjekur dhe do tё pёrpiqen ta godasin kёtё vijё. Detyra e 

Partisё ёshtё tё godasё ashpёr kёta armiq dhe tё shtojё e tё forcojё bashkёpunimin sa 

mё tё ngushtё dhe vёllazёrimin sa mё tё shёndoshё me popujt e Jugosllavisё 

federative".  
117

 Po aty, fl. pa numёr. 
118

 AQSH, F. 14/OU, V. 1948, D. 46, fl. 10. Diskutime tё Mehmet Shehut me Koçi 

Xoxen nё celulёn e Ministrisё sё Komunikacionit, prill 1948.  
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Koçi Xoxen. Ai nё tё dyja diskutimet qё zhvilloi i pranoi vendimet e 

partisё, por deklaroi me forcё se "fjalёn fraksionist nuk e pranoj".
119

 

Mehmet Shehu do tё ishte njё nga figurat mё tё goditura nga ana e 

strukturave tё PKSH-sё pas Plenumit VIII. Situata e tij ishte tejet e nderё. 

Me vendim tё PKSH-sё u hoq nga qarkullimi çdo shkrim i Nako Spirut 

dhe Mehmet Shehut, por kёtij tё fundit iu la njё hapёsirё pёr 

"reflektim".
120

 Sipas Manush Myftiut (anёtar i KQ të PKSH-së), te 

botimet e Shehut shihej vetёbesimi i tepruar dhe kёrkohej njё kritikё e 

shёndoshё pёr kёto botime.
121
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S u m m a r y 

 

A VIEW IN POLITICAL -ECONOMIC TERMS BETWEEN ALBANIA AND YUGOSLAVIA 

IN THE PERIOD 1945-1949 

(PART TWO, JULY 1947- MARCH 1948) 

 

In this paper my main focus has been in the period July 1947-March 

1948 when the communist Albanian leadership agreed to fully be attached to 

Yugoslavia politically and above all economically. This period was very 

astonishing because saw important changes within the Albanian leadership 

culminating with the suicide in the office of Nako Spiro, one of the key figures 

of the communist regime in Albania. Spiru was one of the strongest opponents 

of rejecting the plan for Albania to be swallowed within Yugoslavia and for his 

objection he paid with his own life. Just as Spiru has removed himself from the 

part with his death, Enver Hoxha and the number two of the regime Koçi Xoxe 

hastened to pave the way for Albania to join Yugoslavia in the form a 

federation. Important elements are shown to us from the careful research of the 

archives and of the international bibliography that Yugoslavia would pay to 

Albania 21 billion dinars ($480 million dollars) in case of accepting the 

Yugoslav plan. The marathon meetings of Albania's Communist Party 

Politbureau starting since the last days of December 1947 and culminating in 

January 1948, unanimously agreed to accept the Yugoslav proposal for Albania 

to join the federation plan offered by Yugoslavia. This plan was also welcomed 

even by the leader of the Soviet Union, Joseph Stalin. 
 

...to be continued 




